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Panevėžys

1. Problemos esmė: Panevėžio miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2016-2020 metų bendrojo plano, patvirtinto Savivaldybės tarybos 2016 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. 1-66, 1 priedo 5.3 papunktyje buvo nustatyta, kad Senvagės progimnazija nuosekliai nuauga ir nuo 2018 m. rugsėjo 1 d. prijungiama prie kitos miesto bendrojo ugdymo mokyklos. Savivaldybės tarybos 2017 m. gruodžio 27 d. sprendimu Nr. 1-405 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2016–2020 metų bendrojo plano, patvirtinto Savivaldybės tarybos 2016 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. 1-66, 1 priedo 2.3, 5.1, 5.2, 5.3 papunkčių pakeitimo“ buvo patikslintas 1 priedo 5.3 papunktis ir buvo nustatyta, kad Senvagės progimnazija iki 2018 m. rugsėjo 1 d. prijungiama prie „Aušros“ progimnazijos. Šiuo metu Senvagės progimnazijoje mokosi 123 mokiniai, suformuoti 5 klasių komplektai.
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 14 straipsnio 4 dalimi „<...> Iš savivaldybės biudžeto išlaikomos biudžetinės įstaigos reorganizavimo procedūros gali būti pradėtos vykdyti tik turint savivaldybės tarybos sutikimą reorganizuoti biudžetinę įstaigą. <...>“

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: Parengtas Tarybos sprendimo projektas dėl sutikimo reorganizuoti Panevėžio Senvagės progimnaziją prijungiant ją prie „Aušros“ progimnazijos. 
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: Bus įgyvendinamas Panevėžio miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2016–2020 metų bendrasis planas. Tikimasi, kad reorganizavus Senvagės progimnaziją, bus racionaliau naudojamos ugdymui skirtos Savivaldybės biudžeto lėšos, sumažės tuščių vietų skaičius kitose miesto bendrojo ugdymo mokyklose. Senvagės progimnazijos reorganizavimas prijungimo būdu užtikrins teisinį Senvagės progimnazijos mokytojų, aptarnaujančio personalo, mokinių darbo bei mokymosi tęstinumą. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: Prijungus Senvagės progimnaziją prie ,,Aušros“ progimnazijos per metus būtų sutaupyta:

* apie 51,6 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų: 40,1 tūkst. Eur darbo užmokesčio (su socialiniu draudimo įmokomis) ir 11,5 tūkst. Eur ūkio išlaidų;
* apie 36,9 tūkst. Eur Mokinio krepšelio lėšų.

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: Šiuo metu Senvagės progimnazijoje mokosi apie 100 ketvirtų-septintų klasių mokinių. Senvagės progimnazijos mokinių apklausa parodė, kad tik penktadalis mokinių planuoja nuo 2018 m. rugsėjo 1 d. tęsti mokymąsi „Aušros“ progimnazijoje, kiti mokiniai rinksis kitas miesto mokyklas. Dėl šios priežasties naujų klasių komplektų „Aušros“ progimnazijoje nebus formuojama, atėję mokiniai užpildys tuščias mokymosi vietas, o dalis darbuotojų gali netekti darbo arba gali sumažėti turimas darbo krūvis. 
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Sprendimo projektas parengtas Panevėžio miesto savivaldybės Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus iniciatyva.

7. Sprendimo projektas suderintas su Mero patarėja, atliekančia Tarybos sekretoriaus funkcijas Indre Kisiele, Mero pavaduotoju Petru Luomanu, Administracijos direktoriumi Rimantu Pauža, Administracijos direktoriaus pavaduotoja Sandra Jakštiene, Teisės ir viešosios tvarkos skyriaus vedėjo pavaduotoju Aušriu Valkūnu, Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus vedėju Dainiumi Šipeliu, Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus vyriausiąja specialiste Minole Petronyte-Kairiene.

 PRIDEDAMA. Savivaldybės tarybos 2017 m. gruodžio 27 d. sprendimas Nr. 1-405 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2016–2020 metų bendrojo plano, patvirtinto Savivaldybės tarybos 2016 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. 1-66, 1 priedo 2.3, 5.1, 5.2, 5.3 papunkčių pakeitimo“.
Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus vedėjas                                                          Dainius Šipelis
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